
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

14/38 

Porovnání výsledků žáků gymnázií a ostatních maturitních oborů dokládá výrazně vyšší 

průměrnou úspěšnost (o téměř 15 p. b.) u žáků gymnázií než u žáků ostatních oborů. 

Graf č. 7 Rozložení počtu žáků 3. ročníku SŠ oboru gymnázium a ostatních maturitních 

oborů podle úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 %  

 

Výrazný rozdíl v průměrné úspěšnosti žáků oboru Gymnázium a ostatních skupin oborů je 

patrný i z podrobnějšího členění dle skupin oborů. Zarážející je, že velmi nízká byla průměrná 

úspěšnost i u skupin oborů, které nejsou obsahově vzdáleny tématům přírodovědné gramotnosti 

(například zdravotnické obory). Rozdělení konkrétních oborů vzdělání do skupin oborů 

vzdělání je uvedeno v kapitole 1.2 Vzorek škol. 

Tabulka č. 4 Průměrná úspěšnost žáků podle skupin oboru vzdělání 

 Skupiny oborů vzdělání Průměrná úspěšnost 

Gymnázium 71 % 

Technické obory (1) 61 % 

Lyceum 60 % 

Technické obory (2) 60 % 

Zemědělské obory 58 % 

Ekonomické obory 55 % 

Hotelnictví a podnikání 54 % 

Umělecké obory 54 % 

Zdravotnické obory 53 % 

Pedagogické a humanitní obory 52 % 

Z rozložení počtu žáků podle úspěšnosti je patrné, že mimo oborů gymnázií jen skupiny oborů 

technických a lycea dosahovaly u více než poloviny žáků úspěšnost více než 60 %. Přitom nešlo 

o test primárně ověřující předmětové znalosti, ale o úlohy sledující porozumění a aplikaci 

základních vědomostí na úrovni konce 9. ročníku, často vysvětlených v zadání úlohy. 

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

p
o

d
íl

 ž
ák

ů

úspěšnost v testu

žáci oboru gymnázium žáci ostatních oborů


